
10848 20 mayo 1981 B. O. del E.—Núm. 120

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso do acceso anunciado por Ordenes de 4 de 
julio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 18) y 26 de 
enero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril), para 
provisión de la cátedra de «Estructura e Instituciones económi
cas españolas en relación con las extranjeras» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de las Universidades 
de Sevilla, Valladolid, Zaragoza, La Laguna, Alicante y Valen
cia., que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Teodoro López Cuesta 
Egocheaga.

Vocales:

Don Juan Velarde Fuertes, don Ramón Tamames Gómez, 
don José B. Tercedro Lomba y .don Anged Viñas Martín, Cate
dráticos de las Universidades Complutense, el primero y terce
ro-, de la Autónoma de Madrid, ed segundo, y de la UNED, el 
cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Enrique Fuen
tes Quintana.

Vocales suplentes:

Don Rafael Martínez Cortiña, don Teodoro Flórez Gómez, 
don José Luis García Delgado y don Ramiro Campos Nordmann, 
Catedráticos de las Universidades Complutense, el primero y 
tercero; del País Vasco (Bilbao), el segundo, y de‘Alcalá de 
Henares, el cuarto.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerará un mérito especial el tiempo de per
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de. 1981.—P. D. (Orden de 18 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga
ción, Manuel Cobo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profeso
rado.

11334 RESOLUCION de 1 de abril de 1981, de la Direc
ción General de Ordenación Académica y Profeso
rado dot la que se incluye a doña Rosa María 
Pérez Estévez entre los aspirantes definitivamen
te admitidos para la plaza de Profesor agregado 
de «Historia Universal moderna», de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia

Por Resolución de la Dirección General de Ordenación Aca
démica y Profesorado de fecha 5 de diciembre de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de febrero último), se omitió por error 
a doña Rosa María Pérez Estévez, en la confección de la lista 
definitiva de aspirantes admitidos c.í concurso-oposición, en tur 
no restringido, para la provisión de la plaza de Profesor agre 
gado de «Historia Universal moderna», de la Facultad de Filo
sofía y Letras de la Universidad de Murcia, convocada por 
Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial 
del Estado» del 21); en consecuencia,

Esta Dirección General ha resuelto declarar a doña Rosa 
María Pérez Estévez (DNI 12 154.565) entre los aspirantes de
finitivamente admitidos para tomar parte en el concurso-opo
sición mencionado anteriormente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de abril de 1981.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue
las Técnicas Superiores.

11335 RESOLUCION- de 23 de abril de 1981, del Tribunal 
calificador del concurso-oposición, turno libre, para 
la provisión de una plaza de «Anestesiología y Re
animación» (Facultad de Medicina) del Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, por la que se 
convoca a los opositores para su presentación y 
comienzo de los ejercicios.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi
ción, turno libre, para la provisión de una plaza de «Aneste
siología y Reanimación» (Facultad de Medicina), en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado por Orden 
de 23 de agosto de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de 
septiembre), para efectuar su presentación ante este Tribunal, 
a las doce horas del día IB de junio de 1981. en el aula de la

Real Academia de Medicina de Granada (Facultad de Medicina, 
avenida de Madrid, s/n., Granada).

En el acto de presentación de los señores opositores, éstos 
entregarán al Tribunal los trabajos profesionales y de investi
gación que aporten al concurso-oposición y, en todo oaso, ed 
programa de la disciplina. El Tribunal notificará el sistema 
acordado en orden a la práctica del tercer ejercicio. Asimismo 
se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el orden de 
actuación. A continuación del acto de presentación se iniciará 
el primer ejercicio del concurso-oposición.

Madrid, 23 de abril de 1981.—El Presidente. Rafael Vara 
Thorbeck.

11336 RESOLUCION de 25 de abril de 1981, de la Univer
sidad de Zaragoza, por la que se hace pública la 
designación del Tribunal calificador de la oposición 
convocada para cubrir plazas vacantes de Auxilia
res de Archivos, Bibliotecas y Museos de la planti
lla de dicho organismo.

De conformidad con lo establecido en las normas 5.1 y 5.2 de 
la resolución de la Universidad de Zaragoza de 13 de junio de 
1980 («Boletín Oficial del Estado» .de 8 de julio) por ia que se 
convoca oposición, turnos restringido y libre, para cubrir 22 pla
zas de Auxiliares de Archivos, Bibliotecas y Museos, vacantes 
en la plantilla de la misma,

. Este Rectorado ha tenido a bien designar el Tribunal califi
cador de los ejercicios de la oposición que estará constituido de 
la siguiente forma:

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don José Bermejo Vera, Profe
sor agregado numerario y Secretario general de la Universidad 
de Zaragoza, por delegación del Rector de la misma.

Vocales:

Doña Remedios Moralejo Alvarez, Directora en funciones de 
la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza.

Don Angel Canellas ‘López, Catedrático de la Universidad de 
Zaragoza. - -

Doña María del Carmen Martín García, Jefe del Servicio de 
Gestión Jurídico-Patrimonial del Ministerio de Educación y Cien
cia, como representante de la Dirección General de la Función 
Pública.

Doña María Doiores Pedraza Prades, del Cuerpo de Archive
ros Bibliotecarios y Arqueólogos, propuesta por el Ministerio de 
Cultura.

Secretario: Don Antonio López Mora, Técnico de Administra
ción Civil,"Jefe de la Sección de Personal de la Universidad de 
Zaragoza.

Suplentes

Presidente: IlustrÍ6imo .señor don Vicente-Bielza do Ory, Cate
drático y Vicerrector de la Universidad de Zaragoza.

Vocales:

Don Juan Delgado Casado, Secretario de la Biblioteca de la 
Universidad de Zaragoza.

Don José María Lacarra de Migué!, Catedrático numerario de 
la Universidad de Zaragoza.

Don Roberto Alonso Cruz, por la Dirección 'General- de la 
Función Pública.

Doña Teresa Punsac Mayayo, por el Ministerio de Cultura.

Secretaria: Doña Magdalena Rivas Palá. Jefe de Negociado 
de la Sección de Personal de la Universidad de Zaragoza.

Zaragoza, 15 de abril de 1981—El Rector, Federico López 
Mateos.

11337 RESOLUCION de 4 de mayo de 1981 del Tribunal 
calificador de la oposición convocada, en turnos res
tringido y libre, para cubrir 22 plazas de Auxiliares 
de Archivos. Bibliotecas y Museos de la Universi
dad de Zaragoza por la que se convoca a los oposi
tores admitidos.

Constituido el Tribunal calificador de la oposición convoca
da, en turnos restringido y libre, para cubrir 22 plazas de Au
xiliares de Archivos, Bibliotecas y Museos de la Universidad 
de Zaragoza, ha acordado, en cumplimiento de lo dispuesto en 
la norma 8.6 de la convocatoria efectüada por resolución del 
Rectorado de 13 de junio de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de julio), hacer público que el comienzo de las pruebas 
selectivas tendrá lugar el día 9 de junio de 1981, a las nueve 
horas, en el edificio Interfacultades (Ciudad Universitaria, pla
za de San Francisco, 6/n., de Zaragoza).



B. O. del E.—Nüm. 120______________________20 mayo 1981_________________________________________ 10849

Con anterioridad al primer ejercicio, que han de realizar por 
escrito todos los opositores, se efectuará en presencia de los 
mismos y mediante sorteo público ©1 orden por el que ha 
de efectuarse la lectura de las pruebas.

Zaragoza, 4 de mayo de' 1981.—El Presidente del Tribunal, 
José Bermejo Vera.

11338 RESOLUCION de 7 de mayo de 1981 del Tribunal 
del concurso-oposicion, turno restringido, para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Far
macia galénica» (Tecnologia farmacéutica indus
trian de la Facultad de Farmacia de la Universidad 
de Barcelona por la que se convoca a los señores 
opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la piaza de Profesor agregado, en turno res
tringido, de «Farmacia galénica» (tecnología farmacéutica in
dustrial) de la Facultad de Farmacia de la Universidad de Bar
celona, convocado por Orden de 11 de diciembre de 1979 
(«boletín Oficial del Estado» del día 21), para efectuar su pre
sentación ante este Tribunal a las doce horas del día 15 de ju
nio próximo, en la sala de juntas de la Facultad de Farmacia 
(Ciudad Universitaria).

En el momento de su presentación los opositores entregarán 
al tribunal cinco ejemplares de los trabajos profesionales y ae 
iti ves ligación, así como el. «curriculum vitae», especialmente.re
ferido a su actividad docente y de una «memoria», en igual 
numero de ejemplares sobre el concepto, método, fuentes y pro
grama de la disciplina, así como la justificación de otros mé
ritos que puedan alegar.

Én este acto se darán a conocer los acuerdos del Tribunal 
sobre ei desarrollo del concurso-oposición y 6e efectuará el sor
teo pata determinar el orden de actuación.

Madrid, 7 de mayo de 1981.—El Presidente, Rafael Cadórniga 
Carro.

11339 RESOLUCION de 7 de mayo de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposicion a la plaza de Profesor agre
gado del grupo XIX, «Obras hidráulicas», de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Cami
nos, Canales y Puertos de la Universidad Politéc
nica de Madrid.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado ae, gi upo XIX «Obras Hidiauocas» de la Escuela Técnica 
Suponjr ae .ingenieros de Camino; canales y Puertos de la Uni
versidad Politécnica de Madrid, convocado por Orden ministe
rial de Je de noviembre de 1978 i.Boietin Oficial del Estado» de 
18 de diciembre) para efectuar su presentación ante este Tri
bunal ei día 8 de junio de 1981, a las diez horas treinta minutos, 
en la Sala de Juntas de la Escuela Técnica Superior de Inge
nieros de Caminos, Canales y Puerios de Madrid (Ciudad Uni
versitaria) y hacer entrega de una Memoria por triplicado sobre 
el concepto, métodos, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y demás méritos que puedan 
aportar, rogando a los señores opositores acompañen una re
lación por quintuplicado de dichos trábalos.

En este acto se dará a conocer a ios señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 7 de mayo de 1981—El Presidente del Tribunal, Alber
to Losada Villasante.

11340 RESOLUCION de 11 de mayo de 1981 del Tribunal 
de concurso-oposición para la provisión de la pla
za de Profesor agregado de «Pedagogía general» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidad de Sevilla, por la que se convoca a los 
señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión dé la plaza de Profesor agregado de «Pedagogía ge
neral» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Sevilla, convocado por Orden d¿ 31 de mayo de 1979 («Bo
letín Oficial del Estado» de 6 de agosto), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal a las doce horas del día 9 de 
junio próximo, en los locales del Instituto de Pedagogía «San 
José de Calasanz» TSerrano, 127), haciendo entrega de una 
Memoria por triplicado, sobre el concepto, método, fuentes y 
programa de la disciplina, asi como de los trabajos científicos 
y de investigación y demás méritos que puedan aportar, rogán
dose a los señores opositores que acompañen una relación por 
quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto, se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se realizará el sorteo para determinar el orden de actua
ción.

Madrid, 11 de mayo de 1981.—El Presidente, Arsenio Pacios 
López.

11341 RESOLUCION de 12 de mayo de 1981, del Tribunal 
del concurso-oposición a la plaza de Profesor agre
gado de «Antropología» de la Facultad de Filoso
fía y Letras, de la Universidad Complutense de 
Madrid, por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Antropología» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad Complutense de Madrid, convocada por Orden 
ministerial de 16 de febrero de 1979 («Boletín Oficial del Estado» 
de 16 de marzo) para efectuar su presentación ante este Tribu
nal el día 8 de junio de 1981, a las doce de la mañana, en el 
Seminario de Historia de la Filosofía, Edificio B de la Facultad 
de Filosofía y Ledras, Ciudad Universitaria y hacer entrega de 
una Memoria por triplicado sobre el concepto, métodos, fuentes 
y programa de la disciplina, asi como de los trabajos científicos 
y demás méritos que pueden aportar, rogando a los señores 
opositores acompañen una relación por quintuplicado de dichos 
trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 12 de mayo de 1981.—El Presidente del Tribunal, 
Carlos París Amador.

11342 RESOLUCION de 12 de mayo de 1981, de la Direc
ción General de Personal, por la que se convocan 
concursillos de traslado en el Cuerpo de Profesores 
de Educación General Básica.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
de 18 de octubre de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 31), 
sobre concursillos de traslados en el Cuerpo de Profesores de 
Educación General Básica, y habida cuenta de la complejidad 
que supone el desarrollo del concursillo en Madrid y grandes 
capitales, por el elevado número de participantes y el de cen
tros existentes, lo que aconseja se realice éste a través del 
Centro de Proceso de Datos en Departamento,

Esta Dirección General ha resuelto:
a) Concursillo ordinario y de párvulos para todas las pro

vincias, excepto Madrid, Málaga y Valencia capitales.
I. Convocatoria

Primero.—Convocar concursillos de traslados para-proveer en 
propiedad definitiva las vacantes de régimen ordinario de uni
dades escolares en centros estatales de EGB (excepto Madrid, 
Málaga y Valencia oapitales), más las de párvulos que existan 
en localidades de censo superior a diez mil habitantes, hasta el - 
día inmediato anterior a la fecha en que se celebre la elección 
de destinos. .

II. Vacantes

Segundo.—Las plazas a anunciar en estos concursillos serán 
todas las vacantes definitivas de régimen ordinario producidas 
hasta el día inmediato anterior a la techa en que se celebre la 
elección de destinos, en Centros estatales de EGB, más las uni
dades de Educación Preescolar.

III. Concursantes

Tercero.—a) Podrán participar voluntariamente en los con
cursillos los profesores de EGB que sirvan en propiedad defi
nitiva plazas de régimen ordinario de provisión y hubieran ob
tenido su destinó en la localidad por procedimiento ordinario.

b) Estaián obligados a concursar los que, como comprendi
dos en el artículo segundo del Decreto de 18 de octubre de 1957, 
obtuvieron destino en la localidad por Resolución de 6 de fe
brero de 1981 («Boletín Oficial» del Ministerio de 19 de febrero), 
y los que alcancen plaza en la propia localidad de más de diez 
mil habitantes, consumiéndola, en los Concursos Generales de 
Traslados, Restringido para localidades de más de diez mil ha
bitantes, y el de Educación Preescolar.

IV. Plazo de peticiones

Cuarto.—Con el fin de que las Delegaciones provinciales pue
dan organizar adecuadamente los trabajos inherentes al desa
rrollo de los concursillos, y puedan celebrarse éstos én fechas 
que permitan el normal funcionamiento de los centros de EGB 
al principe del curso escolar, los plazos de petición serán los 
que a continuación se especifican:

a) Paya los que ya tienen destino definitivo en la localidad, 
y para los que han obtenido en la misma por el Preconcurso: 
diez días naturales a partir de -la publicación de la presente 
convocatoria.

Para los procedentes de los concursos general, restringido 
a localidades de más de diez mil habitantes y párvulos: diez 
días'naturales, a partir de la publicación en el «Boletín Oficial» 
del Ministerio de la resolución provisional de los concursos 
general de traslados, restringido a localidades de más de diez 
mil habitantes y párvulos, para los que alcancen destino en 
los mismos.

b) Cinco dias naturales, a contar de la publicación en el 
«Boletín Oficial» del Ministerio de la resolución definitiva de 
los concursos general de traslados, restringido a localidades de 
más de diez mil habitantes y párvulos, exclusivamente para 
quienes no habiendo figurado en la resolución provisional, ob-


